
 

Официальная правовая информация.  

Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 13.11.2024  

Национальный центр законодательства и правовой информации 

Республики Беларусь 

 

РЕШЕНИЕ ИВАНОВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

2 декабря 2019 г. № 1268 

О проведении ежегодного районного смотра-конкурса на лучшее 

новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Ивановский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения ежегодного районного смотра-

конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий 

(прилагается). 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Янаўскі край». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Председатель А.В.Ткачук 

    

Управляющий делами В.С.Конопацкий 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Ивановского районного 
исполнительного комитета 

02.12.2019 № 1268 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке проведения ежегодного районного смотра-конкурса на лучшее новогоднее 

оформление зданий и прилегающих к ним территорий 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации, проведения и подведения 

итогов ежегодного районного смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий 

и прилегающих к ним территорий (далее – смотр-конкурс). 

2. Основными целями и задачами смотра-конкурса являются: 

активизация и совершенствование работы по новогоднему оформлению и украшению 

Ивановского района; 

улучшение архитектурно-художественного облика и выразительности существующей 

застройки, создание праздничного и декоративного облика Ивановского района в период 

проведения новогодних праздников; 



повышение активности организаций, индивидуальных предпринимателей, граждан 

Ивановского района в праздничном новогоднем оформлении зданий и прилегающих к ним 

территорий; 

повышение эстетической культуры населения. 

3. Смотр-конкурс проводится ежегодно с 20 по 30 декабря. 

4. Общую координацию и руководство смотром-конкурсом осуществляет отдел 

идеологической работы и по делам молодежи Ивановского районного исполнительного 

комитета (далее – райисполком). 

5. Смотр-конкурс проводится по номинациям: 

5.1. среди учреждений социальной сферы, государственных органов и организаций; 

5.2. среди административных, производственных зданий и сооружений промышленных, 

строительных, транспортных предприятий, предприятий лесного и жилищно-коммунального 

хозяйства, сферы услуг и прилегающих к ним территорий; 

5.3. среди торговых и иных объектов районного потребительского общества, частных 

торговых предприятий и индивидуальных предпринимателей; 

5.4. среди административных зданий и объектов организаций агропромышленного 

комплекса, прилегающих к ним территорий; 

5.5. среди собственников одноквартирных жилых домов, квартир, по предварительно 

поданным заявкам. 

6. Заявки, указанные в подпункте 5.5 пункта 5 настоящей Инструкции, подаются 

в отдел идеологической работы и по делам молодежи райисполкома до 23 декабря. 

7. В смотре-конкурсе могут участвовать организации независимо от формы 

собственности, индивидуальные предприниматели и граждане, проживающие на территории 

Ивановского района. 

8. При подведении итогов смотра-конкурса учитываются следующие критерии: 

комплексное новогоднее художественное решение оформления зданий и прилегающих 

к ним территорий; 

уникальность идеи праздничного оформления; 

использование светового оформления и технических средств; 

качество выполненных работ по оформлению зданий и прилегающих к ним 

территорий. 

9. Для организации, проведения смотра-конкурса и подведения его итогов 

распоряжением председателя райисполкома создается комиссия, которая: 

в период с 23 по 27 декабря осуществляет осмотр зданий и прилегающих к ним 

территорий организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан, являющихся 

собственниками одноквартирных жилых домов, квартир, с учетом критериев, указанных 

в пункте 8 настоящей Инструкции, изготавливает фотографии; 

запрашивает у организаций, индивидуальных предпринимателей, граждан, являющихся 

собственниками одноквартирных жилых домов, квартир, информацию на бумажном 

носителе об объемах выполненных работ по новогоднему оформлению в текущем году, 

фотографии; 



до 29 декабря подводит итоги смотра-конкурса, оформляет протокол и направляет его 

в отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства райисполкома для 

подготовки проекта решения райисполкома о награждении победителей. 

10. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется по пятибалльной системе. 

Оценка критериев, указанных в пункте 8 настоящей Инструкции, осуществляется 

в зависимости от объема выполнения каждого из них по наибольшему количеству набранных 

баллов: 

91–100 процентов – 5 баллов; 

71–90 процентов – 4 балла; 

51–70 процентов – 3 балла; 

31–50 процентов – 2 балла; 

21–30 процентов – 1 балл; 

20 процентов и менее – 0 баллов. 

11. Победители смотра-конкурса в номинациях, указанных в пункте 5 настоящей 

Инструкции, награждаются: 

за первое место – дипломом I степени и денежной премией в размере 5 базовых 

величин; 

за второе место – дипломом II степени и денежной премией в размере 4 базовых 

величин; 

за третье место – дипломом III степени и денежной премией в размере 3 базовых 

величин. 

12. Выплата победителям смотра-конкурса денежных премий и изготовление дипломов 

производятся за счет средств, предусмотренных в районном бюджете. 

  


